1

UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-VP
V/v triển khai một số hoạt động

đầu năm học 2020-2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Nam Định, ngày     tháng  8  năm 2020

                      Kính gửi:

                                      - Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố;

                                      - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

          - Giám đốc các trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện công văn số 3216/BGDDT-VP ngày 24/8/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai một số hoạt động đầu năm học 2020-
2021, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai một số hoạt động đầu năm học

2020-2021, cụ thể như sau:

I. VỀ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG ĐẦU NĂM HỌC

1. Công tác tham mưu và thông tin truyền thông

- Chủ động tham mưu với cấp uỷ, chính quyền địa phương, kết hợp với

các ban, ngành, đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy
mạnh công tác truyền thông về GDĐT, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức

và hành động, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp đổi
mới GDĐT; chủ động đề xuất các giải pháp đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục
phù hợp với hoàn cảnh thực tế của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức quán triệt và triển khai sâu rộng Chỉ thị của Bộ GDĐT, của
UBND tỉnh về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020-2021 của ngành Giáo dục

tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh, sinh viên.

- Phối hợp với Hội Khuyến học, Ban đại diện cha mẹ học sinh, Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh của địa phương làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài,
giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn có đủ điều kiện đến trường.

2. Chuẩn bị cơ sở vật chất

- Rà soát, bổ sung trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi, sửa chữa nâng

cấp cơ sở vật chất trường, lớp học; trong đó chú ý các hạng mục công trình như
phòng học, thư viện, nhà vệ sinh, công trình nước sạch bảo đảm khuôn viên,

cảnh quan môi trường sư phạm xanh, sạch, đẹp, an toàn. Ưu tiên đầu tư kinh phí
mua sắm trang thiết bị dạy học, tăng cường cơ sở vật chất; bảo đảm cung cấp đủ
sách giáo khoa cho học sinh, không để xảy ra tình trạng thiếu sách giáo khoa

đầu năm học, đặc biệt và sách giáo khoa lớp 1.

- Huy động các nguồn lực trong việc tăng cường cơ sở vật chất phục vụ

công tác dạy - học; phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc vệ sinh, trang trí
trường lớp, xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Đối với những trường không đảm bảo an toàn, có nguy cơ hư hỏng

trong mùa mưa bão phải báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp có thẩm quyền sửa

2

chữa kịp thời; những trường đang xây dựng phải có kế hoạch che chắn, thi công

đảm bảo tuyệt đối an toàn, không ảnh hưởng đến môi trường học tập và vui chơi

của học sinh.

- Các đơn vị nghiêm túc thực hiện quản lý và sử dụng tài sản công theo

đúng quy định về Luật quản lý tài sản công; nếu các đơn vị tổ chức hoạt động

kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết phải có đủ các thủ tục pháp lý  theo

quy định của pháp luật.

3. Ổn định kỷ cương, nền nếp, xây dựng kế hoạch

- Căn cứ Quyết định số 2027/QĐ-UBND ngày 17/8/2020 của UBND tỉnh

về Ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Nam Định, các đơn

vị xây dựng kế hoạch năm học 2020-2021 phù hợp với thực tiễn.

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ, quy chế thi đua

khen thưởng, quy tắc ứng xử, quy định về văn hóa công sở, quy chế làm việc

đơn vị...; chấn chỉnh việc thực hiện nền nếp, nội vụ trường học. Tổ chức cho

học sinh tham gia xây dựng và học tập nội quy, quy định của trường, lớp; học

tập bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học, giáo dục ý thức tổ chức kỷ

luật, tác phong, nền nếp phù hợp với môi trường giáo dục.

- Thực hiện đúng các quy định về quản lý thu, chi tài chính; công khai các

khoản thu, chi đầu năm học không để xảy ra tình trạng “lạm thu”.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2020-2021 của đơn vị.

Lễ khai giảng tổ chức ngắn gọn, trang trọng, bảo đảm an toàn cho học sinh và

giáo viên, mang tính chất giáo dục đạo đức truyền thống, phù hợp với điều kiện

của địa phương.

- Đối với các lớp đầu cấp: căn cứ và tình hình thực tiễn của đơn vị lựa

chọn các giáo viên tâm huyết, có kinh nghiệm làm công tác chủ nhiệm; giới

thiệu về truyền thống nhà trường; tổ chức giới thiệu cho học sinh về chương

trình giáo dục của nhà trường (chương trình môn học, các hoạt động trải

nghiệm, chương trình văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giới thiệu các câu lạc

bộ sinh hoạt trong nhà trường…); mời cựu học sinh giỏi, thành đạt tham gia

giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm học tập; … giúp các em nhanh chóng hòa nhập

với môi trường học tập mới.

4. Công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học

- Tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ của công, giữ gìn vệ sinh học

đường; phòng, chống tai nạn thương tích khi tham gia các hoạt động giáo dục.

- Tăng cường các điều kiện đảm bảo phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là

phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Sau Lễ khai giảng năm học mới các đơn vị ổn định và duy trì nền nếp

học tập; hạn chế việc tổ chức các hoạt động giáo dục không cần thiết trong tình

hình dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp.

3

II. TỔ CHỨC LỄ KHAI GIẢNG

1. Thời gian

Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2020-2021 thống nhất trên toàn tỉnh vào
ngày 05/9/2020.

 2. Chương trình Lễ khai giảng

- Lễ khai giảng năm học 2020-2021 được tổ chức đảm bảo đầy đủ nội

dung, ý nghĩa của “Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường” và “tất cả vì học
sinh thân yêu”.

- Bố trí, sắp xếp thời gian, địa điểm tổ chức hợp lý, an toàn, tránh ảnh hưởng
đến sức khỏe, tâm lý của học sinh, cán bộ, giáo viên, linh hoạt khi gặp thời tiết xấu.

- Phần khai giảng: Lễ khai giảng được tổ chức ngắn gọn nhưng đảm bảo
trang nghiêm với các nghi thức (không quá 45 phút):

+ Đón học sinh đầu cấp;

+ Chào cờ, hát Quốc ca (tất cả học sinh, giáo viên và đại biểu cùng hát);

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Đọc thư của Chủ tịch nước nhân ngày khai giảng;

+ Diễn văn khai giảng;

+ Đánh trống khai trường;

 + Chúc mừng của đại biểu.

* Ghi chú:

- Bài phát biểu của đại biểu (nếu có) và diễn văn khai giảng của Hiệu

trưởng cần ngắn gọn, súc tích vì học sinh, lấy học sinh làm trung tâm buổi Lễ,
phù hợp lứa tuổi học sinh.

- Đối với cấp Mầm non: Khai giảng dưới hình thức “Ngày hội đến trường
của bé”, lứa tuổi 12 - 36 tháng chọn hình thức phù hợp (nên để cho các con sinh
hoạt vui chơi tại nhóm lớp cùng cô giáo).

- Đối với cấp Tiểu học: tổ chức công bố chương tình “Giữ trọn ước mơ”
và trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 vào Lễ khai giảng (theo công văn

số 1187/SGDĐT-CTTT ngày 17/8/2020 của Sở GDĐT) đảm bảo ngắn gọn,
hiệu quả.

- Đối với những trường kết hợp nội dung Lễ khai giảng với các sự kiện
lớn (Khánh thành, đón Huân chương, đón Cờ thi đua của Chính phủ/Bộ/tỉnh,

đón chuẩn ...) thì việc kết hợp nội dung cần tổ chức hài hoà, linh hoạt (riêng cấp
học Mầm non, Tiểu học nội dung liên quan đến các sự kiện đón Huân chương,

Cờ, khánh thành... có thể tổ chức trong Hội trường, không yêu cầu học sinh
nghe những báo cáo không phù hợp nhận thức của lứa tuổi).

- Nếu đơn vị có nhu cầu báo cáo thành tích, tổ chức tuyên truyền về nhà
trường, đề xuất các biện pháp phối hợp với phụ huynh học sinh... tổ chức gặp

mặt riêng không ghép vào chương trình khai giảng.

4

 3. Trang trí

- Các nhà trường trang trí khuôn viên sư phạm sạch, đẹp, có khẩu hiệu

tuyên truyền với nội dung: “Nhiệt liệt chào mừng năm học mới 2020 - 2021"
hoặc“Chào mừng ngày khai giảng năm học mới 2020 - 2021, ngày toàn dân

đưa trẻ đến trường” ở cổng trường/trong trường (Kiểm tra, gỡ bỏ các khẩu hiệu
đã cũ hoặc các nội dung không phù hợp).

 - Tiêu đề buổi Lễ (theo mẫu).

- Bố trí cờ, hoa tiết kiệm, trang trọng phù hợp với khung cảnh của Lễ - Hội.

4. Lưu ý

- Đối với các đơn vị có nguyện vọng mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ,

Tỉnh, Sở về dự Lễ khai giảng: Xây dựng kế hoạch, gửi giấy mời, duyệt chương
trình với Văn phòng Sở và Phòng chuyên môn phụ trách cấp học trước ngày
30/8/2020 (Phòng GDĐT các huyện, TP có trách nhiệm tổng hợp kế hoạch khai

giảng của các đơn vị trực thuộc, báo cáo về Văn phòng Sở).

- Sở GDĐT thành lập đoàn đi dự và chúc mừng các nhà trường vào đúng

ngày 05/9/2020.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ văn

bản hướng dẫn này và chuẩn bị thật tốt các điều kiện cho năm học mới./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Đài PTTH tỉnh (để p/h tuyên truyền);
- UBND các huyện, TP (để p/h chỉ đạo);
- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- CĐGD tỉnh;
- Các phòng chức năng cơ quan Sở;
- Website;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thuận

5

TIÊU ĐỀ BUỔI LỄ KHAI GIẢNG

(Kèm theo công văn số        /SGDĐT-VP  ngày    tháng 8 năm 2020)

1. Đối với trường TH, THCS:

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HUYỆN (TP) ......
TRƯỜNG  ...............

LỄ KHAI GIẢNG
NĂM HỌC 2020 - 2021

                             ......., ngày 05 tháng 9 năm 2020

2. Đối với trường THPT, TT GDTX:

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH NAM ĐỊNH

TRƯỜNG THPT/ TRUNG TÂM GDTX ...............

LỄ KHAI GIẢNG
NĂM HỌC 2020 - 2021

                             ......., ngày 05 tháng 9 năm 2020

6

3. Đối với trường TT GDNN-GDTX:

UBND HUYỆN.....
TRUNG TÂM GDNN-GDTX

LỄ KHAI GIẢNG
NĂM HỌC 2020 - 2021

                             ......., ngày 05 tháng 9 năm 2020

TIÊU ĐỀ BUỔI LỄ KHAI GIẢNG

(Kèm theo công văn số         /SGDĐT-VP  ngày      tháng 8 năm 2020)

4. Đối với trường Mầm non:

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HUYỆN (TP) ......
TRƯỜNG  ...............

NGÀY HỘI ĐẾN TRƯỜNG CỦA BÉ
NĂM HỌC 2020 - 2021

                             ......., ngày 05 tháng 9 năm 2020

		Sở Thông tin và Truyền thông Nam Định - Phone: 0228.3631115 - Fax: 0228.3631115 - Email: Sotttt@namdinh.gov.vn
	2020-08-26T15:33:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH NAM ĐỊNH
	Nguyễn Thị Minh Nguyệt<nguyenthiminhnguyet.sgd@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Nam Định - Phone: 0228.3631115 - Fax: 0228.3631115 - Email: Sotttt@namdinh.gov.vn
	2020-08-26T15:53:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH NAM ĐỊNH
	Nguyễn Văn Thuận<nguyenvanthuan.sgd@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Nam Định - Phone: 0228.3631115 - Fax: 0228.3631115 - Email: Sotttt@namdinh.gov.vn
	2020-08-26T15:56:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH NAM ĐỊNH
	Sở Giáo dục và đào tạo<sogddt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Nam Định - Phone: 0228.3631115 - Fax: 0228.3631115 - Email: Sotttt@namdinh.gov.vn
	2020-08-26T15:56:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH NAM ĐỊNH
	Sở Giáo dục và đào tạo<sogddt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Nam Định - Phone: 0228.3631115 - Fax: 0228.3631115 - Email: Sotttt@namdinh.gov.vn
	2020-08-26T15:56:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH NAM ĐỊNH
	Sở Giáo dục và đào tạo<sogddt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!